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Sonne Kofoed var elsket og hadet. Disciplinen var alfa og
omega i omgangen med drengene, hvor én på siden af 
hovedet var daglig kost. Her trimmer han nogle af “knæg-
tene” ved Fjordbadeanstalten lige vest for Jernbanebroen.
I baggrunden Dansk Andels Cementfabrik i Nørresundby

• “Ståååååee Ret!” 
Den bryske Bornholmer Sonne Kofoed lagde med
sine “Primitive Drenge” en solid grundsten for 
Aalborgs gymnastik... 

• Og så er det 100-året for AK Jydens 
“verdensmester” Hans Nielsens OL-guldmedalje i 
letvægtsboksning, Paris 1924...

• Henning Jensen, NB. Et fodboldtalent af verdens-
klasse. Hans eftermæle fik en stor og velfortjent
hyldest af bysbørnene i Nørresundby i form af en
flot statue ”på hjemmebanen”...  

• En anden Henning, nemlig “Munken”, 
Henning Munk Jensen, døde for nyligt, og vi 
mindes den stoute AaB’er, der satte sit præg på
dansk fodbold. 2 gange “Årets fodboldspiller”, og
anfører på fodboldlandsholdet i en årrække...

Henning Jensens driblekunst, balance
og målnæse var uforlignelig, og han
vandt mesterskaber i Tyskland, Holland
og Spanien. Her i Real Madrid-
spilledragten, som gjorde ham ikonisk.

“Munken” her med AaB’s anfører-
bind, som han absolut mente 
“var hans”, og han bad på 
et tidspunkt holdlederen 
om han ikke kunne få 
det syet fast på 
spilletrøjen.

Hans Nielsen, der 
boksede et sted mellem
450 og 500 kampe
vandt naturligvis et
væld af medaljer, 
pokaler og sølvtøj, men
blev ikke rig af sin
sport. Til gengæld fik
han i de usikre 
førkrigsår et 
solidt arbejde 
på elværket.



Det har været et rigtig fint år for SIS 
(SIFA Idrætshistorisk Samling). 
Mange flotte donationer og megen aktivi-
tet året rundt.
Lise Pedersen fra Aalborg Dame Roklub,
der har været en del af styrelsen i SIS 
(udstukket af SIFA) gennem en årrække har
valgt at stoppe efter en fantastisk flot ind-
sats. Det samme gjorde husbond Allan. 
Stor tak til de to for et kæmpe uegennyttigt
arbejde over årene.
”Styrelsen” er så i dag undertegnede, men
med et meget velfungerende team af fri-
villige, er der ikke meget at styre. 
Alle tager positivt del, når idéerne ryger
hen over bordet, såvel som når de praktisk
skal udmøntes.

At det er en stabil og langmodig indsats,
der gør sig gældende og er påkrævet, ses
på det ”skifteholdsarbejde” medarbej-
derne har er udført med bogstavelig talt
”løbende”, at tømme kælderen for ind-
trængende vand. En enkelt dag med 56
spandfulde vand fra affugtningsmaskinen.
Vore husværter (Aalborg Kommune) arbej-
der på at skaffe os ”tørskoede” forhold,
men også mere plads til vores stadigt vok-
sende samling.
Vi er i pladsnød, og større donationer bl.a.
fra AaB har lagt beslag på de sidste hylde-
meter. Det er uholdbart og forholdene truer
vores fantastiske samling. 

På sigt kan vi se, at det ikke bliver avisud-
klip, der vil presse samlingen, da vort pt
eneste papirmedie ”Nordjyske” stort set
kun omtaler de professionelle ”klubber” i
fodbold, håndbold og ishockey, og kun ef-
terlader beskeden spalteplads til de man-
ge, mange andre idrætter som stadig
leverer store nationale og internationale
bedrifter. En ærgerlig udvikling.

Vi har i 2023 ”optrådt” med vort ”roll-up-
show” om SIS, hvor det har været ønsket
og hvor det har givet mening, bl.a. ved
”Idrætsmødet” og ”DM-ugen, og det hø-
ster megen ros og omtale. 
Det takker vi for, og vi rykker gerne ud med
udstillingen, hvis også din forening skulle
ønske det, og lejligheden er til det. 

Vi søger gerne inspiration, og bl.a. har vi
besøgt Aalborg Stadsarkivs ”fjernlager” på
Vang Mark ved Vestbjerg. Utroligt spæn-
dende og en fortælling om den kolossale
mængde af arkivalier de til stadighed mod-
tager, registrerer og lagrer, også fra os.
Imponerende.
Også et besøg i Idrættens Hus, København,
blev det til med et kig ind i ”DIF Museums
idrætshistoriske samling”. 
Her kunne vi så lande indtryk af en samling
af høj, høj klasse, men også her under
trange forhold. 
Store resultater, bevidnet af arkivalier,
hvoraf en del lagret i pengeskab, men uden
plads og muligheder for at udstille. 
Opbevaring i ydmyge depotrum og med en
medarbejderstab på 3 personer til samlin-

gen af hele Danmarks idrætsliv gennem ti-
derne. 
Det er uhørt og mangel på respekt for de
mange, mange præstationer af vore største
danske idrætsfolk.

Vi har for nylig testet holdbarheden af
vores årlige ”Veteransammenkomst”, og
det gav et klart ønske om ”mere af det
samme”. Så det gør vi! 
En god og glad tradition, når I får chancen
for at møde de gamle idrætskammerater,
og sludre om “dengang”.
Vi har i år inviteret en repræsentant fra
hver af SIFA’s medlemsklubber, som en
kontaktperson til SIS. 
Skulle din klub ikke have erfaret dette, må
du/I hjertens gerne sælge det glade bud-
skab i din klub, da vi vil holde samme pro-
cedure med næste års invitationer.

I 2024 pønser vi bl.a. på, at fejre én af de
største, ja måske den største præstation i
Aalborgs idrætshistorie nogensinde:
Nemlig Hans Nielsens olympiske guld-
medalje i boksning vundet i Paris 1924. 
(se artiklen her i bladet)
På hundredåret for Hans Nielsens unikke
præstation er OL atter med Paris som cen-
trum, og det kalder på opmærksomhed…
måske endda i ”Nordjyske”? 

Med sportslig hilsen

Keld Torben Jensen 
Styrelsen/SIFA
SIFA Idrætshistorisk Samling

Harald Jensens Vej 3-5  
9000 Aalborg 

Tlf. 98 16 64 99 • sportshistorie.dk

Styrelse:
Keld Torben Jensen, tidl. formand og 

æresmedlem i SIFA, 
tlf. 20 13 80 77  

Medarbejdere:
Eigil Christensen, tlf. 25 39 01 83

Flemming Juul Gade, tlf. 22 53 00 85
Dorrit Jensen, 40 52 77 70
Jan Jensen, tlf. 20 29 53 54

John Holm Jensen, tlf. 23 63 79 05
Karsten Jensen, tlf. 30 62 03 54

Karsten Simensen, tlf. 50 51 76 18
Leif Bruno Sørensen, tlf. 22 16 97 26

Samlingen er åben hver onsdag
kl. 13-16 og efter aftale.

Idrætshistorisk
                 Samling
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SIS 2023

Samlingens stærke team på trappen til Christiansborg. Bagest fra venstre: John Holm
Jensen, Karsten Simensen, Jan Jensen Flemming Juul Gade og Dorrit Jensen. Forrest fra
venstre: Karsten Jensen, Keld Torben Jensen, Eigil Christensen og Leif Bruno Sørensen.



Hans Adolf Sonne Kofoed, født den 26. 
september 1887, i Allinge som søn af 
købmand og løjtnant Johan Conrad 
Koefoed og hustru Christine Georgine, 
født Sonne. Død den 16. december 1947.

Da Niels Bukhs militante træningsmetoder
fra Gymnastikhøjskolen Ollerup først i
1920’erne vandt indpas landet over, skab-
tes gennem 15-20 år en lille lokal enklave
i Aalborggymnastikkens verden, her på Ry-
esgades Skole, hvor Bornholmeren Sonne
Kofoed fandt og “opfandt” sit eget korps. 
Kun for de seje, og kun fra Ryesgades
Skole. Knaldhårdt…bogstavelig talt. 
Når en ”ordre” var givet, blev den fulgt op
af handling, og ve den knægt der ikke ef-
terlevede…så kunne der prompte falde én
på kassen. 
Så var den betalt…ingen hyggefis her, men

et korps med mental og disciplinær en-
hedstænkning og træning. 
Og træningen skulle helst foregå udendørs.
Ordet ”Primitiv” i forbindelse med dette
drenge-elitekorps havde en ganske anden
klang og betydning end den ofte nedsæt-
tende tone ordet har i dag. 
Den meget aktive Kofoed brugte ofte ord-
sproget: Rullende sten samler intet mos.

I SIFA’s idrætskrønike fra 1983 ”Idræt i 
Aalborg gennem hundrede år” finder vi
Sam’s lille perle af en beskrivelse af 
”Primitive Drenge”: 

”Et, to, tre, fire…Kvikt,
kvikt, kvikt, kvikt, kvikt!”
Sonne Kofoeds kommando kom som et 
piskesmæld, og drengene i de små sorte
bukser og med nøgen overkrop, opstillet 

efter højde, marcherede med Dannebrog i
spidsen ind på Aalborg Stadion foran de
forventningsfulde tilskuere….
”Primitive Drenge” var navnet. 
De blev rekrutteret fra Ryesgades Skole,
hvor den bornholmskfødte gymnastik- og
sløjdlærer havde pillet de mest evnerige
drenge ud og udviklet dem til et mageløst
gymnastikhold.
Deres opvisninger sluttede som regel med,
at drengene hældte en spand vand ned
over hovedet på sig selv og med et hånd-
klæde tørrede sig i takt, hvilket vakte be-
gejstring overalt.
Den Ollerup-uddannede Kofoed kørte dren-
gene i kort snor, var streng og hård, men
alligevel elsket af knægtene, vel nok fordi
han gjorde dem til ”små mandfolk” og
fremragende gymnaster. ”Primitive
Drenge” var et populært og særpræget
skud på idrættens træ, som forgrenede sig
i takt med det voksende Aalborg.
/SAM
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Opvisning ved Idrætsugen på Aalborg Stadion 1944,
slutter med drengenes faste ritual med “en spand
kold vand frisker og gør godt!”

Primitive Drenge bader fra den gamle fjordbadeanstalt. 
Sonne Kofoed i lys skjorte og bademester Mouritzen med hvid hat.

Der var format over de “Primitive”. Her hos fotografen i 1923. Ikke noget “smil til 
fotografen”. Næh, det var skam alvor det der....

Niels Bukhs 
“Primitiv 
Gymnastik” 
var med 
Sonne Kofoed 
i ord som i handling, 
og med det en professionel
tilgang til de små talenters
udvikling.

”Du skal være Primitiv Dreng!”



Interview-uddrag fra nogle
af ”knægtene”... 
”Lærer Sonne Kofoed ved Ryesgades Skole
gjorde en enestående indsats med at 
uddanne drenge i sin fritid til at blive 
særdeles dygtige gymnaster. 
Han rejste rundt i landsdelen med 
drengene og foretog opvisninger. 
Det var efter Niels Bukhs principper.”

”Sonne Kofoed var en dygtig leder. 
Han ledede et drengegymnastikhold, og en
overgang var han også leder i Aalborg
Gymnastikforening. Han var også roer. 
Han betalte selv kontingent for medlems-
skabet.”

Chris Nielsen, Aalborg Gymnastikforening:
”Sonne Kofoed opdagede mig ved en
idrætsuge i Vejgaard. ”Du skal være 
Primitiv Dreng! Træning onsdage!” 
”Jeg blev ”kun” fanebærer, da Sonne 
Kofoed mente, jeg ikke kunne huske de 
indledende øvelser, men jeg var med til
smidighedsøvelserne.
Jeg husker, at Sonne Kofoed stod og talte
med mine forældre. 
Jeg gik hen til dem, da jeg var færdig med
udmarchen sammen med Primitive Drenge
og sagde: ”Kofoed!” 
Han spurgte bøst: ”Hvornår er vi blevet
dus, jeg hedder hr. Kofoed!” – og så fik jeg
én på siden af hovedet, og én til at min far,
og så på cykel hjem. 
Jeg glemte aldrig siden at sige hr. Kofoed.
Han var en hård mand, men det var allige-
vel lidt af en ære at være ”primitiv dreng”,
så det må være årsagen til, at vi fandt os i
hans facon.”

Arne Nellemann: ”Jeg havde Sonne Kofoed
til gymnastik i skolen og jeg blev primitiv
dreng. Det kostede 50 øre månedligt. 
Kofoed var streng med betalingen, og han
var lidt af en sadist. 
Han var både formand, sekretær og kasse-
rer. Jeg var med ”Primitive Drenge” tre
uger i Ollerup. 

Selv om man var færdig med skolen, kunne 
man godt være Primitiv Dreng til sit 20. år,
men man skulle være fra Ryesgades Skole.
Vi lavede selv redskaber, og vi optrådte i
badebukser.”

Ole Mouritsen: ”Jeg var med-
lem af ”Primitive Drenge”,
men husker ellers ikke 
så meget. Sonne Kofoed fik
vistnok penge for vores 
optræden, og de penge gik til
indkøb af nye og bedre 
redskaber. 

Sonne Kofoed var en streng herre, og var
han gal på én, fik man en knaldende lus-
sing. Han var imod redskabsgymnastik.”

Red./Keld
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Opvisning ved Dyrskuet i Aalborg 1923

Opvisning ved Fjordbadeanstalten vest
for Jernbanebroen 1924

Primitive Drenge opstillet på den gamle badeanstalts
flåde med den gamle jernbanebro over Limfjorden i 
baggrunden. 

Altid parat til at gi’ 
et nummer. 
Her ved Aalborg 
Dyrskue 1927.
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Drømmen om at blive en ny Bech-Olsen
gav starten til nu 125-årige AK Jyden

De unge tobaksarbejdere på C. W. Obels 
Fabrikker stiftede en atletklub, som senere
fik navnet “Jyden”...

”Kunne du ikke tænke dig at blive en ny 
Bech-Olsen?” – Laurits Hansen kiggede be-
undrende på sin unge makker, der uden be-
svær havde løftet en tung værktøjskasse
ned fra bordet i maskinværkstedet på C. W.
Obels Fabrikker.
”Du har kræfter til det”, sagde Laurits
Hansen. Den unge mand nikkede. Det
kunne han da godt tænke sig. Hvem
kunne for resten ikke det. Magnus Bech-
Olsen var folkehelt, den mest tiljublede
person i landet. Tændstikæsker var pry-
det med hans brystbillede. Hans brede
bringe var besat af medaljer og over-
skægget var snoet elegant. Hele landet
kogte af begejstring over Bech-Olsen,
hvis sidste bedrift var erobringen af
verdensmesterskabet i professionel
brydning. Hans modstander, grækeren
Antonio Pierri, græd gudsjammerligt

efter nederlaget. Men det ganske Danmark
jublede. Magnus Bech-Olsen, senere cirkus-
direktør med domicil i Lindholm, var ung-
dommens idol. Nu kom der ikke nogen ny
verdensmester ud af den unge mand, men
der kom en senere olympisk mester blandt

meget andet godt af det, som Laurits Han-
sen tog sig for at sætte i gang.Han var kom-
met til Aalborg fra Køge, hvor han havde
været med til at stifte en atletklub.  Han var
synlig forbavset over, at en sådan ikke eksi-
sterede i en by som Aalborg.
”Det bør Aalborg have”, sagde han, og
hans unge makker var begejstret for tanken.
Det var der flere andre på fabrikken, der var,
så den 18. november 1898 indkaldte han til
stiftende generalforsamling på Schäfers re-
staurant i Østeraa. Der var mødt 26 tobaks-
arbejdere og cigarmagere, og alle var
begejstrede. Klubben blev stiftet og fik nav-
net Tobaksarbejdernes Atletklub. 
Kun tobaksarbejdere kunne optages i klub-
ben, hvis første formand var cigarmager
Charles Knoth. Der blev dyrket vægtløftning
og brydning. Senere kom boksning på pro-
grammet. Men da havde klubben åbnet for
alle, der ønskede at være medlem, og havde
taget navneforandring. Tobaksarbejdernes
Atletklub var - inspireret af Steen Steensen
Blichers ”Jyden han er stærk og sej”- blevet
til “Jyden”.

/Red. SAM

Cirkusdirektør Magnus Bech-
Olsen. "Verdens stærkeste
mand". Startede sin karriere
som bryder i Tyskland i 1883,
men vendte tilbage til
Danmark i 1893. Bech-Olsen 
erobrede VM-bæltet i profes-
sionel brydning ved at besejre 
grækeren Antonio Pierri i 1897. Han fik sit
eget cirkus med første forestilling i 1908.
I 1918 flyttede Bech-Olsen til Lindholm med sit
Cirkus Bech-Olsen. Han købte her en lille gård,
hvor han boede og tilbragte vinteren sammen
med sine dyr. Han døde i 1932.

Jyden anno 1918: Forrest fra venstre: Adolf Jensen, Wilhelm Pallesen, Georg Gundersen, Oluf Gundersen og Poul Sommer. I midten fra ven-
stre: Felix Nielsen, Frits Hansen, Valdemar Johansen, formand Carl Jylling, Christian Jensen, Jens Harlis og Hans Nielsen. Bagest fra venstre:
Arthur Dam, Valdemar Jensen, Otto Worm, Henrik Jensen, Søren Peter Petersen, Christian Christensen, August Hansen og Niels Christensen. 



Vi var med da Aalborgs vel nok største
fodboldspiller gennem tiden, Henning
Jensen, NB,  fik sin flotte hyldest i form
af en skulptur, skabt af Franco Turchi,
og så på Henning Jensens Plads, i den
nye Nørresundbybydel der rejser sig på
Stigsborg. 
Fantastisk historie har han leveret med
verdensklassefodbold i Europas største
klubber. 
Afsløringen af skulpturen der var isce-
nesat af Peer Kirstein sammen med de

tro væbnere Lars Høst og Ole S. Nielsen
(alle NB’ere) fandt sted på Henning
Jensens fødselsdag, og masser af men-
nesker havde valgt turen på den
smukke sommerdag til at hylde bysbar-
net. Bl.a. Aalborgs nye borgmester
Lasse Frimand Jensen, der jo er en stolt
Sundbynit. En perlerække af fodbold-
stjerner havde bedt om at komme i ta-
lerækken, men begrænsning af talelyst
og tid var svært styrbar, som forlænget
spilletid pga VAR, men “Danmarks

onde ånd” fra Real Ma-
drid, Emilio Butragueno,
og Allan Simonsen
strøede guldstøv over
begivenheden. 
Her overlader vi skrive-
pladsen til Lars Høst, som
også har fået lov at an-
vende Morten Bruuns ta-
lepapir og Ole S. Nielsen
har indsamlet foto-
materiale. Red./Keld             
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Henning Jensens
Plads var og er i
Nørresundby...
Mangen en modstander nåede aldrig at fange den
virtuose forward, der med smækre boldberøringer
nærmest lavede et slalomløb igennem et ellers 
gedigent forsvar. Nu er han på plads i Nørresundby

Hov, hvor blev han af...? 
Et skarpt drej, og væk var han.
Her på Grethe Dahls ikoniske foto, 
som var forlægget til skulpturen på
Henning Jensens Plads.
På billedet nedenfor børnene 
Michael og Susanne med 
Emilio Butragueno i midten.



7

Blå Bog
Henning Jensen er en af Danmarks 
allerbedste fodboldspillere gennem 
tiderne og derfor optaget i 
“ Fodboldens Hall of Fame”.
Han blev født 17. august 1949 i 
Nørresundby og døde 4. december 2017
og blev altså 68 år.
Henning Jensens fodboldkarriere 
begyndte og sluttede i Nørresundby
Boldklub og indimellem spillede han for
tyske Borussia Mönchengladbach, span-
ske Real Madrid og hollandske Ajax - og
blev mester alle tre steder - samt AGF
og det danske landshold. 
Med AGF vandt han sølv og var blot ét
sølle mål fra at sætte en verdensrekord,
nemlig at blive national mester i fire 
forskellige lande.
Han blev den dyrest handlede fodbold-
spiller i europæisk fodbold, da han i
1976 skiftede fra Borussia Mönchen-
gladbach til Real Madrid, hvor han 
spillede i tre år, og som hædrede ham
på et fyldt stadion i en Champions
Leaque kamp mod Borussia Dortmund
to dage efter hans død.

Henning Jensen scorede i 1973 det 
ikoniske hovedstødsmål på Wembley i 
“EF-kampen” Billedet pryder forsiden
på romanen “ Fodboldenglen”. 

Efter karrieren var Henning Jensen
forretningsmæssigt involveret i
Hummel, Jensen Vine og arbejdede
efterfølgende som fodboldagent.
Henning Jensen var gift med Ulla 
og sammen med hende forældre til 
Susanne og Michael.
Den 17. august 2023, på Hennings 
fødselsdag, indviedes skulpturen og
også “Henning Jensens Plads”. 

NB´s Juniorhold 1965. Bagerst fra venstre: Træner Børge Christensen (BusBørge), 
Gilbert Røgilds, Henning Jensen, Bo Mosskov, Ivar Pedersen og Poul Erik Andreasen.
Midterste række: Karl Webster, Bjarne Rasmussen og Ole S. Nielsen. 
Forreste række: Finn Pedersen, Arild Brix og Lars Høst.
Øverst til højre den giftige duo Jensen & Simonsen i Borussia Mönchengladbach, og
på billederne i Ajaxdragten er han i det  karakteristiske lette glidende løb og her
under lige så karakteristisk “svævende” i luften. En scoring...? Sikkert!



Det var en stor begivenhed i Nørre-
sundby med cirka tusind fremmødte fra
nær og fjern. Henning fik sin plads
nogle få hundrede meter fra det heden-
gangne Nørresundby Stadion, hvor det
hele startede og sluttede. 
Blandt de fremmødte var selveste 
“Danmarks onde ånd” fra Real Madrid,
Emilio Butragueno. 
Allan Simonsen, Hennings angrebs-
makker i det frygtindgydende angreb i
Mönchengladbach var også til stede på
scenen.
“Sportens” tale blev holdt af Morten
Bruun, kendt fodboldkommentator og
forfatter til flere fodboldbøger. 
Vi havde for nylig besøg af Morten
Bruun i “Sundby Samlingerne”, hvor
han skulle se den fine udstilling om
fodboldikonet Henning Jensen, og ved
den lejlighed fik jeg lov til at bringe
hans rørende tale om fodboldenglen.
På” Henning Jensens Plads” kan man
på en af bronzepladerne scanne en QR
kode og se den rørende film, 7 minut-
ters varighed, om fodboldlegenden. 
Filmen er blevet til i et samarbejde med
manuskriptforfatter Jørgen Pyndt og
TV2 Nord. Filmen er indtalt af Mogens
Jørgensen og Jørgen Pyndt, og han 
indleder filmen sådan:
”Hvis H.C. Andersen skulle have 
skrevet et fodboldeventyr, så skulle
Henning Jensen have været hovedper-
sonen, for hans historie er et eventyr”.

Morten Bruuns tale til Henning
Jensen, 17. august 2023.
“I dagens anledning fortalte jeg i mor-
ges mine elever på Idrætshøjskolen i
Aarhus om Henning Jensen. 
Der var helt stille, da jeg var færdig,
indtil en af dem sagde: Altså, Morten,
er det rigtigt? Så eventyrlig er historien
om Henning Jensen nemlig. 
Historien om Henning Jensen er hi-
storien om Nørresundbydrengen, der
spiller tre et halvt år i de danske serie-
rækker - jyllandsserien og danmarksse-
rien - i relativ ubemærkethed.  
Det er historien om den opvisnings-
kamp, der bliver arrangeret mellem
landsholdet og et udvalgt hold af 
nordjyske seriespillere, hvor Henning
Jensen er banens ubetinget bedste 
spiller, og hvor der derfor ikke er andet
at gøre end at udtage denne spiller til
landsholdet.  

Det er historien om Borussia Mönchen-
gladbach, om die Dänen: Le Fevre, 
Jensen og Simonsen, mesterskaberne,
Bökelberg og livet i den hårde tyske
Bundesliga.  
Det er historien om Real Madrid, flere
mesterskaber og et møde med en livs-
stil, der var noget mere mañaña end i
Tyskland.  
Det er historien om Ajax Amsterdam,
hvor Henning Jensen blev en form for
mentor for gavtyvene Søren Lerby og
Frank Arnesen, og endelig er det hi-
storien om retræten i AGF og Nørre-
sundby, hvor ringen meget passende
blev sluttet for næsten 40 år siden. 
Det er også historien om en lands-
holdskarriere, der blev alt for beskeden
med blot 21 kampe fordelt over en
periode på otte år. 
I et andet liv ville Henning Jensen have
spillet 100 landskampe. 

Henning Jensen er også gået hen og
blevet en form for kulturel myte. 
Fordi hans underkrop pryder Hans-Jør-
gen Nielsens bog ”Fodboldenglen” fra
1979. Bogens forside forestiller en
svævende fodboldengel, som header
en aflevering ind bag Dino Zoff på sel-
veste Wembley.  

En anden myte om Henning Jensen er
den om beskedenheden. Det stille smil.
Den afvæbnende håndbevægelse, når
man spurgte om ikke han ville fortælle
om Real Madrid. 
Jeg har selv prøvet. Forgæves. 
Ingen stjernenykker her. Det er også
meget godt. Det er meget dansk.
Sådan kan vi godt lide det. 
Men jeg har altid tænkt, at der MÅ
have været mere, så da jeg skulle
skrive om Henning i min bog om
dansk fodbold, allierede jeg mig med
Poul-Erik Andreasen, Hennings 
fodboldtvilling fra sæsonerne i NB. 
Og det skal du have, Poul-Erik, du er
både en god iagttager og en god
fortæller, og jeg har lyst til, at det er
din beskrivelse af Henning, der skal
stå tilbage som det afgørende
minde om denne vidunderlige

spiller, der voksede op lige her i 
Nørresundby. 
Du udtrykte det sådan her: 
”Man må ikke tage fejl af Henning.
Uden for banen var han ikke den, der
var “mest fremme i skoene”, men på
banen ville han dominere. 
Han var fysisk stærk, uimponeret og
frygtløs. Han kunne det hele. 
Heade, sparke, drible, score.”

For ja, i visse sammenhænge kan det
jo være godt nok at være beskeden og
tilbageholdende. At lade de andre
komme til. Men mine damer og herrer
og undskyld,at jeg bander: 
Sgu ikke i den tyske Bundesliga og i
selveste Real Madrid. 
Her er det kun de stærkeste, der 
overlever. De svage bukker under. 

Forestil jer den styrke, Henning Jensen
har været i besiddelse af, da han kom
direkte fra Danmarksserien og spillede
sig på holdet i en af datidens stærkeste
europæiske klubber, nemlig Borussia
Mönchengladbach. 
Og forestil jer den styrke, det har kræ-
vet at blive omplantet på ny og skulle
spille sig på holdet i verdens største
fodboldklub, Real Madrid. 
Når alt det andet er glemt, så er det
denne forunderlige indre styrke, der
skabte den stærkeste fortælling om en
dansk fodboldspiller nogensinde. 
Tak til dig, Henning Jensen, for alt det,
du gav til alle vi andre.”

8
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En sommerdag i august mødte jeg
op på SIFA’s Idrætshistorisk Sam-
ling. Jeg medbragte 4 ringbind,
som jeg har haft stående ret længe.
De omhandler meget forskelligt,
dog alt med relation til Aalborg 
Sportshøjskole. 
Her har jeg haft den glæde at være
medlem af skolens bestyrelse lige
fra den spæde start på AaB’s baner
i den østlige del af byen i 1982. 
De sidste 20 år har jeg haft posten
som bestyrelsesformand, en post
som jeg overtog efter Peter Ross, 
så det var store sko,  der skulle 
udfyldes.

Jeg blev tilbudt en kop kaffe og
drak den i selskab med de idræts-
folk, som mødes ugentligt for at
tale og udbygge den historiske
samling, som SIFA administrerer. 
Her er mange interessante historier.
På det område mener jeg, at idræts-
samvirket er i første række i vort
kongerige. Det får mig til at tænke
på, om alle vore 
idrætsklubber er 
bevidste om dette 
lille museum? 

Inden kaffen var drukket, blev jeg
bedt om at levere et lille stykke 
historie om Højskolen. Mit svar er
altid på sådanne spørgsmål et ja.

Hvad skulle jeg fortælle? I dag,
efter en måneds betænkningstid,
stiller jeg mig selv det spørgsmål:
”Hvad skal det handle om”?
Historien om Aalborg Højskole er
grundigt beskrevet i en bog, som
blev udgivet da skolen fejrede sit
35 års jubilæum den 2. november
2017. Bogen indeholdt mange for-
skellige indlæg fra tidligere elever,
lærere og bestyrelsesmedlemmer.
Hele historien var samlet af skolens
første formand Arnth Nielsen og
tidligere forstander Susan Roulund.

Fødslen blev bestemt ikke nem. 
I samme tidsperiode var der kræf-
ter i regionen, som havde samme
ønsker om den idrætshøjskole i
Brønderslev, som i dag hedder
Nordjyllands Idrætshøjskole. 

En anderledes indgang til emnet.
Fra begyndelsen var tankerne bag
den gruppe, som arbejdede med en
institution, med det primære mål
at etablere en “trænerskole”. 
Sådanne skoler havde man både
set og hørt om i Sverige og 
Holland. Som daværende formand
for Aalborg KFUM kunne jeg fuldt
tilslutte mig den idé. 
Desværre blev det ikke muligt at
gennemføre idéerne, hvorfor man
ændrede kurs.

Her kom tankerne om en “sports-
højskole” på banen. 
Med lange forhandlinger med bå-
de lokal-  og landspolitikere blev
målet nået, da man i 1982 kunne
byde velkommen til de første ele-
ver på anlægget som rummede
AaB. Skolen kastede sig ud i flere
forskellige fag, blandt disse kom
også en linje, hvor det primære var
at uddanne unge træneremner 
indenfor håndbold. 
Jeg kan stadig huske, at både jeg
og mange andre kontaktede skolen
for at høre om der blandt eleverne
var emner, vi som klub kunne 
benytte. 
Det medførte da også, at Danmarks
Trænerskole så dagens lys, og inden
den skole fik egne lokaler på 
Ny Kastetvej holdt eleverne og 
lærerne til på Annebergvej, hvor
skolen allerede i 1988 havde fået
både skole og lidt senere købt hele
ejendommen “Anneberghus”, der
siden 1948 havde rummet 99 ældre-
boliger. 
Takket være byråd og en meget 
engageret borgmester Henning G.
Jensen kunne denne boligblok
købes for godt 30 millioner kroner.
Hermed blev skolen ejer af både
hus, skole og hjem. 
Tillad mig her at nævne navnene
på nogle af de trænere, som blev
uddannet på skolen. I dag er de sta-
dig engagerede i indenfor dansk
eller europæisk håndbold. Stefan
Madsen, Allan Heine, Jesper Holm-
ris, Kenneth Jensen, Heine Jensen,
Jan Lesley og Anders Thomsen. 

Jeg medbragte 4
ringbind...
Ildsjælen Jens Holm Danielsen takkede af efter 20 år
som bestyrelsesformand for Aalborg Sportshøjskole

9
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Som en særlig stor drivkraft i dette
vil jeg nævne Jan ”Ribe” Larsen,
som med energi og viden skaffede
skolen rigtig mange elever. 
Det samme var gældende indenfor
andre idrætsgrene som Svømning,
Fodbold og Badminton. 
Alle idrætsgrene som vi kalder
“Holdsport”.
I de første år af Højskolens liv fik
skolen et økonomisk tilskud fra DIF.
Desværre trak organisationen til-
skuddet væk, hvilket skete på et 
repræsentantskabsmøde i 
Idrættens Hus. 
På samme møde trak fodbold sig
fra arbejdet med skolen, dermed
forsvandt en holdsport fra under-
visningsplanen. 
Her vil jeg lige indskyde den 
bemærkning, at alle elever siden
skolens opretholdelse har skulle
vælge et linjefag, vi kan også kalde
det et hovedfag, der så i forbin-
delse med elevernes ønsker kan
kombineres med en vifte af side-
fag. Det sker for at følge de regler,
som skolerne er underlagt af mini-
steriet, her skal nemlig halvdelen af
undervisningen ske indenfor fag
der kaldes ”Uddannelse af Bred Al-
mindelig Karakter”. Det er et føl-
somt område, som igennem årene
har givet mange Højskoler mange
forskellige problemer. Her vil jeg
blot nævne, at antallet af disse
valgmuligheder for tiden omfatter
ca. 40 forskellige valgfag på Aal-
borg Sportshøjskole.

Grundtvig glemmes ikke.
Her må ikke glemmes, at højskole-
området stadig hviler på det
grundlag, som N. F. S. Grundtvig
dyrkede, da han for mere end 170

år siden oprettede de første Høj-
skoler i  landet. Her var det vigtigt,
at de unge mennesker blev klar til
at indtræde i forskellige ledende
job både indenfor land- og byer-
hverv. Undervisningen har derfor
altid været båret med en vis form
for æresfrygt. 
I dag er det mig en meget stor
glæde, at fag som musik, sang, po-
litik, ligeberettigelse, kønsformer
og meget andet vækker elevernes
interesse, når de møder ind til et
ophold på Højskolen.

På Aalborg Sportshøjskole har der
igennem årene været flere linjefag,
som eleverne kunne vælge at
følge. Fælles for dem alle har væ-
ret, at kurserne strakte sig over 42
uger. Det er skolens ledere og be-
styrelse, der hele tiden forsøger at
finde linjer, som tiltrækker de
unge, som igennem de senere år
faktisk består af gymnasieelever,
der ønsker at tage et sabbatår. 
Skolen har tilbudt en ridelinje, hvor
eleverne selv medbragte en hest,
som blev opstaldet på den ejendom,
hvor undervisningen fandt sted. 
I en kortere årrække tilbød skolen
en computerlinje, hvor forskellige
spil blev gennemgået. Desværre
har skolen måtte lukke begge linjer
på grund af for få tilmeldte. 
Ser vi på de linjer, som har fanget
de unge mest, både kvinder og
mænd, er der tale om forskellige
former for styrketræning, eksem-
pelvis crossfit, vægtløftning og 
personlig træner. 
Alle disse fag hører hjemme i 
skolens nye styrke- og klatreuni-
vers. I dette flotte center holder
Aalborg Klatreklub og skolens eget

hold SPH Gym til. 
Et andet fag skal også nævnes: 
Politi- og ambulanceredderlinjerne.
Det er et kursusforløb, der forbere-
der deltagerne til at kunne optages
på politi- og ambulanceredderud-
dannelsen. Her har der normalt
været 20 - 25 elever pr. årgang.

Endelig skal det nævnes at på
sportslinjerne kan deltagerne blive
uddannet som Diplomtrænere in-
denfor DIF. På den måde har Aal-
borg Sportshøjskole på nogen
måde fraveget den gamle højskole-
praksis, “at på sådanne skoler
kunne man ikke opnå en uddan-
nelse”. Men eleverne er alle glade
for det bevis, de modtager, når op-
holdet afsluttes.

Jeg håber, at ovenstående giver et
lille indblik i den danske højskole-
verden. Vi er klar til at modtage de
kommende generationer, vel vi-
dende at også vore elever kan
møde frem med samme problemer,
som i dag optager hele den danske
skoleverden. Skolens dygtige læ-
rere med forstander og viceforstan-
der i førertrøjen, er helt bevidste
om de udfordringer, som de vil
møde, selv på en storbyhøjskole.
Det har været mig en stor glæde at
have været med til at gøre Aalborg
til en kendt og agtet Idræts- og
skoleby, hvor naturligvis AAU 
spiller en meget væsentlig rolle. 
Jeg ved, at flere af skolens elever
med et Højskoleophold som affy-
ringsrampe har valgt en videregå-
ende uddannelse på universitetet.

Med venlig hilsen,
Jens Holm Danielsen



AaB-kæmpen var
forud for sin tid...
En af de største nordjyske sportspersonligheder gennem
tiden er gået bort. Henning Munk Jensen blev 76 år. 

Den bomstærke forsvarsspiller, der
fik knap 400 kampe i AaB-trøjen,
noterede sig for 62 A-landskampe
og var på et tidspunkt dansk lands-
kampsrekordholder. 
Han både begyndte og endte sin
glorværdige seniorkarriere i AaB.
Allerede som drengespiller kom
han til klubben, og han forlod den
første gang, da han i 1970 rejste til
PSV Eindhoven. 
Siden blev det også til et ophold i
USA og Canada, inden turen blandt
andet gik til Frederikshavn og Aal-
borg Freja.
Længe inden da havde han fået
den første landskamp under bæl-
tet, og i 1968 blev han for første
gang kåret til ”årets fodboldspiller
i Danmark”. Den bedrift gentog
Henning Munk Jensen i 1975. 
Her var det atter i AaB-trøjen, at
den hæder blev sikret. 

Det sportslige højdepunkt med
AaB indtraf i 1969, da Henning
Munk Jensen var en af de mar-
kante skikkelser på det AaB-hold,
der vandt DM-bronze.
"Munken" huskes af mange AaB-
fans som en forsvarsspiller, der var
umådelig svær at komme forbi.
Den enorme fysik blev hjulpet på
vej af en hurtighed, der ofte blev
undervurderet af modstanderne.
Den store mand skulle blot op i
fart, så krævede det ikke mange
skridt, før han havde tilbagelagt en
halv banelængde. 
Den evne stoppede mange lovende
kontraangreb for AaB's modstan-
dere.

Henning Munk Jensen var på flere
måder forud for sin tid.

Som en anden Cristiano Ronaldo
gik han metodisk til værks i forhold
til at optimere sin egen ydeevne.
Intet blev overladt til tilfældighe-
derne for AaB-kæmpen, der fulgte
en streng diæt op til kampe.  
I et enkelt tilfælde husker Henning
Munk Jensens gode kammerat - fra
både AaB og landsholdet - Karsten
Simensen, at det gav lidt bagslag. 
Det var efter en kamp i Odense
mod B1909. Her havde AaB-legen-
den vanen tro været på smalkost
op til kampen for at være klar. 
Normalt ville AaB-holdet spise i ud-
kanten af Odense på Blommenslyst
Kro efter sådan en kamp. 
Denne gang skulle man dog helt til
Nørre Snede for at få et måltid
mad. 
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Henning Munk Jensen og den tidli-
gere klubkammerat AGF's målmand
Ole Wendelboe kæmper med et par
andre AGF'ere om bolden 1979



12

Henning Munk Jensen og
Henning Jensen på landsholdet mod
Indonesien 1974
Bagest fra venstre: Allan Simonsen, Henning Jensen,
Kresten Nygaard, Henning Munk Jensen, Niels Chri-
stian Holmstrøm, Niels Sørensen. 
Forrest fra venstre: Helge Vonsyld, Kjeld Seneca, Mor-
ten Olsen, Per Poulsen, Flemming Mortensen.

Syv AaB'ere på jysk hold mod 
Sjælland 1969
Senere på året var de samme syv spillere med i flyet,
da det danske landshold samt ungdomslandsholdet,
skulle spille mod Ungarn. Fra venstre: Ove Flindt
Bjerg, Kjeld Thorst, Henning Munk Jensen, Kaj Paul-
sen, Arne Toft, Ole Storch og Jørgen Christensen.

Det passede ikke "Munken", der så
vidt vides brokkede sig en del på
busturen til det midtjyske. 
Der blev givet gas fra buschauffø-
rens side, så AaB-delegationen
ankom før tid. 
Det betød, at det kun var surt og
sødt, der var sat på bordet. 
En sulten Henning Munk Jensen
tog for sig af de forhåndenværen-

de retter, men han erfarede, at
asier og syltetøj på en tom mave er
en meget dårlig kombination. 
Det gav mavepine og ro i bussen
resten af turen hjem til Aalborg.
Karsten Simensen beretter også om
en ven, der var kendt for at have et
tæt forhold til sine penge, men ved
én enkelt lejlighed, sad pengene
meget løst i lommen på den gode
holdkammerat. 
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Henning Munk Jensen ringede 
hjem fra Island, efter den lands-
kamp, hvor han havde taget lands-
kampsrekorden og bekendtgjorde,
at vennerne skulle med ud at spise,
og de skulle ikke medbringe tegne-
bogen. Det gav anledning til store
smil og megen latter - men vigtigst
af alt en hyggelig aften i gode ven-
ners lag. 
For ligeså hård han kunne være på
banen, ligeså godt et menneske
gemte der sig bag facaden. 
Henning Munk Jensen var hygge-
ligt selskab, når blot man kendte
ham og kom ind på livet af ham. 
Den store selvtillid og det næsten
urokkelige panser af vindermenta-
litet, der prægede ham på banen,
blev afløst af en sjov og hyggelig
fyr, når der skulle slappes af. 
Henning Munk Jensen var heller
ikke uden humor. I forbindelse med
en Toto Cup-kamp mod østrigske
Wiener Sport Club fik Henning
Munk Jensen smilet frem hos med-
og modspillere inden kampen. 
Han havde modtaget et sæt dom-
mertøj, som han havde lovet at
promovere via sine kontakter i Hol-
land. Pakken var blevet leveret til
Aalborg Stadion, så tøjet lå der i
forbindelse med Toto Cup-kampen. 

Godt hjulpet på vej af hold-
kammeraternes opmuntren-
de ord trak Henning Munk
Jensen i dommersættet op til
kampen og fik adgang til mod-
standerholdets omklædnings-
rum under påskud af at skulle
kontrollere østrigernes støvle-
knopper. 
Han endte med at kassere alle
støvlerne, hvilket skabte stor 
tumult og østrigsk utilfredshed. 
På vej tilbage til eget omklæd-
ningsrum bankede AaB-legenden
lige på dommernes dør og for-
klarede, at hvis de fik klager, så
var det på grund af ham. 
Den var de med på. 
Tilbage i AaB-trøjen blev han 
naturligvis genkendt af modstan-
derne i spillertunnellen. 
Det udklædningsnummer afsted-
kom store smil og grin blandt såvel 
med- og modspillere. 

Henning Munk Jensen blev mindet 
med klapsalver inden hjemmekam-
pen mod Hobro den 26. november. 

Red./ Simon Ydesen
Journalist
Det Nordjyske Mediehus

Henning Munk Jensen i hans lands-
kamp nr. 50 på landsholdet mod
Polen 1977
Bagest fra venstre: Per Røntved, Birger Jensen,
Ole Bjørnmose, Henning Munk Jensen, Jan Høj-
land og Johnny Hansen. Forrest fra venstre: 
Flemming Ahlberg, Flemming Lund, Heino Han-
sen, Ove Flindt Bjerg og Allan Simonsen.

Fra AaB's årbog 1976 finder vi
disse tre flotte fyre - ”årsbedste”
AaB’ere i hver sin idrætsgren:
Henning Munk Jensen, Årets Navn i Nordjysk
Idræt og ishockeyspilleren Frits Nielsen årets spil-
ler samt kricketspilleren Henrik Mortensen (cric-
ket) som bedste all rounder i kricket.

Nederst kommer Henning med “den
lange tå” målmanden til hjælp for
San Jose Earthquakes i NASL1979. 
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DM-ugen i Aalborg 2023: En hyldest til 
passionerede atleter og foreningslivet
Der blev fundet over 200 danske mestre i 40 idrætsgrene, da Aalborg
for anden gang var vært for en bragende succesfuld udgave af 
DM-ugen i juni 2023. Idrætskonceptet er en folkefest, der 
løfter de især små sportsgrene og samtidigt skaber 
nytænkning i foreninger og forbund.

20 eksplosive skridt, et kraftfuldt afsæt, og så et svæv
på over 7 meter inden landing i sandkassen. Længde-
springeren jubler over ny personlig rekord, mens til-
skuerne halvanden meter væk smiler, og sandet knaser
mellem deres tænder. Vi er på havnefronten i Aalborg,
og mange af DM-ugens discipliner er rykket ud af de
vante rammer og helt ud til de begejstrede tilskuere.
Pulsen bliver højere hos atleterne.
”Det var helt vildt. At stå på tilløbsplanken og kigge
ud over tusindvis af tilskuere helt tæt på - det er fan-
tastisk. Og det giver altså noget ekstra, 
når jeg skal op på de helt store højder. 
Det giver adrenalin, så man kan 
smække til i tilløbet - en vildt 
fed oplevelse” sagde 
Jakob Holt Jensen, 
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lokal stangspringer fra Aalborg Atletik og Motion, der
endte med personlig rekord og en sølvmedalje til DM-
ugen.
Danmarks Idrætsforbund og Aalborg Kommune debu-
terede i 2022 med et samarbejde omkring DM-ugen.
Konceptet er inspireret af tilsvarende idrætsfester i
andre lande, blandt andet SM-Veckan i Sverige, der
har kørt med stor succes siden 2009. 
Målet med DM-ugen er skabe et sportsevent, der viser
og hylder det bedste i dansk eliteidræt. 

Danmarks Idrætsforbund er arrangør 
sammen med de deltagende special-

forbund, lokale foreninger og       
værtsbyen, som de første to 

år har været Aalborg.
I 2023 blev der kåret

over 200 danske      
mestre i 40 idræts-

grene.
”Aalborg og DM-ugen har været et rigtig godt    
match. Sport er en vigtig del af Aalborgs DNA, 

og sammen med Danmarks Idrætsforbund er det    
lykkedes at skabe et mini-OL

på dansk jord, hvor

både store og små 
sportsgrene flytter ud af de 
normale rammer blandt andet med 
beachvolley, bueskydning, vægtløftning og 
stangspring, der i år rykkede ind på Honnørkajen. 
Det er inspirerende både for atleter og publikum. 
Jeg glæder mig allerede til et gensyn med DM-ugen,
når Aalborg er værtsby igen i 2025,”
siger Aalborgs borgmester Lasse Frimand Jensen.

Foreninger nytænker og frivillige 
er uundværlige
Der skal bogstavelig talt armkræfter og knofedt til,
når eventet med rundt omkring 3.000 atleter “skal
spille” til DM-ugen i Aalborg. Det er lige fra frivillige i
de arrangerende klubber og foreninger, der skal være

med til at skabe events i nye arenaer, udover dem der
skal smøre madpakker til andre frivillige, til dem der
skal holde vagt ved vejafspærringer til det store event.
Alene omkring cykelløbene skal der bruges omkring
400 frivillige. Flere sportsgrene optræder under DM-
ugen ude af de vante rammer, og det kræver fælles-
skab og frivillighed at indtage de nye arenaer.
Styrkeløftskonkurrencen fik igen i år plads på havne-
fronten, og Aalborg Styrkeløfterklub var igen medar-
rangør på afviklingen. Jonas Møll er næstformand og
var også med som frivillig sidste år:
"Jeg synes det er rigtigt sjovt at være med til. 
Vi er jo en mindre sport, og det er fedt at være med
til at give den nogen muligheder og opmærksomhed
den ellers ikke ville få. Vi er jo tit vant til at være til
stævne i eksempelvis mere diskrete kælderlokaler, så
er det sjovt, at vi nu kan løfte vægtene, mens vi står i
midten af det hele på havnefronten med udsigt ud-
over Limfjorden. Vi er cirka 25 frivillige, der skal få det
hele til at spille. Lige fra stævnespeak, over flytning af
vores klubudstyr fra klublokaler til havnen, til vores
mange ”spottere” der skal hjælpe atleterne – både
med at skifte skiver og hjælpe ved problemer", fortæl-
ler Jonas Møll, stævneleder i styrkeløft under DM-
ugen.Et af de store formål ved DM-ugen er at hylde
og skabe fokus på mangfoldigheden i dansk elite-
idræt. Håbet er, at den samlede sportsfest skabe syner-

gier, skabe opmærksomhed om de mindre



sportsgrene, og ikke mindst give lysten til at nytænke
i specialforbund og lokale foreninger og klubber.
Og DM-ugen 2023 i Aalborg var et stort mediemæssigt
udstillingsvindue. Med over 900 artikler i landets me-
dier, samtidigt med at mediepartneren DR sendte over
60 timers tv fra eventet, var der mange øjne der kig-
gede med i løbet af ugen. 
Aalborg Atletik og Motion, var en af de klubber der
nød godt af opmærksomheden:
”DM-ugen er fedt at være del af - specielt for vi kom-
mercielt mindre idrætsgrene. Vi fik sidste år opgrade-
ret vore faciliteter, så vi nu kan afholde DM-ugen igen,
men faktisk også så vi fremadrettet kan byde ind på
eksempelvis at afholde nordiske mesterskaber. 
Men måske endnu mere vigtigt, så har vi fået erfaring
i at indgå i et større event. 
Vi skal tilpasse os andre idrætter, tilpasse os medier og
ikke mindst se potentialet i nye arenaer. 
Og det betaler sig. Sidste år har vi haft over 100.000
besøgende via streams på medier og over 2.000 gæster 

Red./Anders Aaen Larsen
Presse- og Kommunikationskonsulent
Ledelsessekretariatet - SUN
Sundhed og Kultur

på atletikstadion, hvoraf hovedparten så atletik live
for første gang. Det har vi aldrig prøvet før. 
Men vi har fundet ud af at atletik er en god vare, og
at DM-ugen er et godt sted at eksperimentere med
vores del af eventet”, siger David Møller, formand i
Aalborg Atletik og Motion.
Med godt vejr hele ugen, fantastiske og medrivende
oplevelser og præstationer på havnefronten og de
mange andre bynære arenaer, er det forsigtige bud at
over 150.000 mennesker gæstede denne anden 
udgave af DM i Aalborg.
”Jeg er meget glad for at DM-ugen igen har været en
kæmpe folkefest. Det har været stort at se, hvordan
både store og små sportsgrene har fået vist deres
spændende idrætter og dygtige atleter frem på nye
arenaer midt i byens rum og foran tusindvis af publi-
kummer. Det er med til at skubbe idrættens glæder ud
til nye målgrupper. Jeg vil sende en stor tak til de
mange frivillige. Det kunne ikke lykkes uden dem, og
jeg håber, de kommer tilbage til foreningerne med et
styrket fællesskab og en masse inspiration,”
siger Jes Lunde, der er rådmand i Sundhed og Kultur i
Aalborg Kommune.

DM-ugen rejser i 2024 til Herning, inden Aalborg 
allerede i 2025 skal byde velkommen til de dygtige 
atleter og være vært for den kæmpemæssige aktive
sports- og folkefest igen.



Hans Nielsen
OL-Guld 1924
Danmarks første, sidste - og eneste 
guldmedalje i boksning blev vundet i Paris
1924 af Hans Nielsen, AK Jyden. Det satte Aalborg 
på den anden ende - vi genoplever historien her 100 år efter...

Hans Nielsen fra AK Jyden deltog ved OL i 1924 og i 1928. 
I 1924 vandt han OL guld efter en fremragende indsats, hvor især finalen mod
hans argentinske modstander Copello var af høj klasse. 
Kampen blev senere udnævnt til legenes bedste. Hans Nielsens olympiske
guldmedalje er den eneste guldmedalje, Danmark nogensinde har vundet i
boksning ved et OL. 
Det er derudover også den eneste guldmedalje, Aalborg har vundet ved 
OL nogensinde. Hans Nielsens guldmedalje er i dag udstillet på Samlingen.

Vi lader Wikipedia klare præsentationen: 
Hans Jakob Nielsen (2. september 1899 i Næstved, død  6. februar 1967 i Aalborg). 

Vandt det danske mesterskab i fjervægt i 1920 for AK Jyden.  
I 1921 stillede Hans Nielsen op for IF Sparta,København og
vandt det danske mesterskab i letvægt. 
Han skiftede herefter tilbage til AK Jyden, og vandt: 
det danske mesterskab i letvægt i 1923 og 1924. Han vandt 

4 jyske mesterskaber (1920 i fjervægt, og 1922-1924 i letvægt). 
Han blev udtaget til Sommer-OL i 1920 i fjervægtsklassen, men tabte

i turneringens anden runde til James Carer fra USA. 
Ved sommerolympiaden i 1924 i Paris nåede han finalen, hvor han besejrede 

argentineren Alfredo Copello. 
Ved Sommer-OL 1928 deltog han atter i letvægt, men tabte i semifinalen til den senere
guldvinder Carlo Orlandi. På daværende tidspunkt var der kamp mellem de tabende
semifinalister, og da Hans Nielsen tabte bronzekampen, modtog han ingen medalje i
1928. Hans Nielsen blev aldrig professionel.
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Stor hyldest til 3 medaljevindere ved hjemkomsten fra OL Paris
1924. Søren Petersen, Jyden sølv i sværvægt, 
Hans Nielsen, Jyden guld i letvægt og Thyge Petersen, 
Horsens sølv i letsværvægt.
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Med favnen fuld af blomster trådte
de to boksere ud på Kompagni-
husets balkon (Nu McDonalds på
Nytorv), og jubelen skyllede op
mod dem fra de mellem 10.000 og
20.000 borgere, der trængtes på
Nytorv for at hylde dem.
Hans Nielsen holdt sig lidt beske-
dent tilbage, men Søren Petersen,
sværvægteren, gav sin langt min-
dre klubkammerat et venskabeligt
puf og sagde: ”Frem med dig, Hans.
Det er dig, der er verdensmester. 
Det er dig, der har vundet olympisk
guld. Det er først og fremmest dig,
folk er kommet for at se og hylde”.
Hans Nielsen trådte er skridt frem
og vinkede med en buket i højre
hånd ned til menneskemassen, og
hans hilsen blev besvaret af nye 
jubelråb, der steg endnu højere, da
borgmester Olsen trådte frem og
laurbærkransede heltene.

”I har kastet glans over jeres by og
jeres land med jeres indsats i Paris”,
sagde han. ”Aalborg er stolt over
jeres bedrifter”. 
Borgmesterens tale lød klart og ty-
deligt over pladsen gennem højtta-
leranlægget, og stort bifald hilste
borgmesterens ord. 
Så trådte Jydens formand, Carl Jyl-
ling, frem og takkede byen og
borgmesteren for Aalborgs bidrag
til den idrætslige succes. Blandt
andet havde byen skænket 400
kroner, så der blev råd til, at Søren
Petersen kunne stille op. 
Også borgmesteren fik et hurra. 
- Det var en festdag.

En modtagelse, der var 
konger værdig
Aalborg havde givet sine to olym-
piske medaljevindere en modta-
gelse, der var konger værdig, som

Aalborg Stiftstidende skrev. 
Bokserne var helt fortumlede, og
Hans Nielsen var synlig træt. 
Dette her var næsten mere anstren-
gende at skulle igennem end den
hårde olympiske turnering i Velo-
drome d’Hiver i den franske hoved-
stad. 
Først var der rejsen hjem fra Paris
til stor modtagelse i København,
hvor de var tre, der blev hyldet.
Hans Nielsen selv, der havde vundet
guld i letvægt, Søren Petersen, der
havde vundet sølv i sværvægt, og
Thyge Petersen, Horsens, der i let-
sværvægt ligeledes havde fået sølv.
Turen var derefter gået med tog til
Aalborg. Her stod idrætsklubberne
med deres faner klar ved hovedind-
gangen og dannede spalier – men
forgæves, for de hjemvendte for-
lod banegården af en sideudgang.
Menneskemassen, der helt fyldte

Hele byen på benene, da
heltene vendte hjem
Hans Nielsen vandt guld og Søren Petersen sølv ved 
De olympiske Leges bokseturnering i Paris 1924
Vi vil genfortælle Eivind ”SAM” Samuelsens farverige skildring om Hans Nielses 
bedrifter fra SIFA’s bogudgivelse i 1983: ”Idræt i Aalborg gennem hundrede år”:
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banegårdspladsen, trængtes om
Parisfarerne, men det lykkedes da
at få dem anbragt i en charabanc,
der var blomstersmykket til formå-
let. Her satte de sig til rette sam-
men med den tredje af Jydens
atleter, der havde deltaget i De
olympiske Lege, bryderen Georg
“Gokke” Gundersen. Han havde
ganske vist ikke vundet medalje,
for på grund af en beskadiget arm
måtte han udgå af en turnering,
som han ellers havde gode chancer
for at vinde.
Politimester Ove Jensen, borgme-
ster Olsen, direktør K. Christensen
og Jydens formand, Carl Jylling, tog
plads i en bil, der langsomt satte sig
i bevægelse. Bag bilen gik et musik-
korps, og så fulgte OL-heltenes
charabanc, trukket af medlemmer
fra Jyden iført tricot med rødt
skærft. - Turen gik ad Boulevarden,
Danmarksgade, Niels Ebbesens-
gade, Slotsgade, Nytorv, Bispens-
gade, Gravensgade, Jernbanegade,
Danmarksgade, Boulevarden til Kom-
pagnihuset på Nytorv. 
Det var den 27. juli 1924. Vejret var
sommerligt mildt og lyst, og klok-
ken var godt 22, da optoget nåede
Kompagnihuset. 
I gaderne var der trængsel. 
Fra vinduerne blev der kastet blom-
ster ned til olympiadefarerne, der
blev fulgt af klapsalver og hurra-
råb. Aalborg festede.

Den dygtigste af samtlige 
OL-boksere
”Se, der er verdensmesteren” råbte
drengene begejstret og pegede op
mod Hans Nielsen. Pressen brugte
betegnelsen verdensmester, og det
var det ikke noget forgjort i, for
den olympiske turnering er nu som
før en verdensomspændende tur-
nering.
Hans Nielsen havde ikke blot været
bedst i sin klasse, letvægt. 
Han havde også været den dygtig-
ste af samtlige verdens bedste bo-
sere, der havde deltaget i turnerin-
gen i Paris. ”Turneringens fornem-
ste tekniker og største taktiske be-
gavelse” havde den navnkundige
svenske bokseekspert Erik Bergwall
kaldt ham. Han havde først besej-
ret Rodriques fra Chile, så Savignac,
Frankrig, Håkon Hansen, Norge, og
Boylstein, USA, inden han i finale-
kampen mødte argentineren Co-
pello.
Copello forcerede i tredje omgang
og vandt den knebent, men ikke
nok til at indhente Hans Nielsens
forspring. Guld til den lille elegante
danske letvægter, stor begejstring
og dannebrog gik til tops, medens
musikken spillede ”Kong Christian”
- ikke helt efter noderne, men hvad
gør det vel i en sådan stund?
Menneskemassen på Nytorv ville
nødigt slippe heltene, men efter en
stund trak de sig tilbage til festlig-

hederne i Kompagnihuset. 
Heri deltog bokserne, repræsen-
tanter for byrådet, pressen og
SIFA’s bestyrelse. 
De satte sig i den lille sal. 
I den store, hvortil der var adgang
for en entre på 50 øre, var der sam-
let omkring 300. 
De var imidlertid ikke helt tilfredse,
for dørene mellem de to sale var
lukkede, så de ikke kunne se og
høre, hvad der foregik. 
Her talte direktør K. Christensen,
og den gamle Jydenkæmper Hen-
rik Jensen hyldede Søren Petersens
hustru og Hans Nielsens mor. 
Borgernes gave, som Charles Niel-
sen fra Citykiosken overrakte bok-
serne, bestod af et rygegarniture til
Hans Nielsen og et kaffestel til
Søren Petersen, og det var - hævder
flertallet af dem, der var med til at
betale - ikke lige netop de mest
passende gaver til de to boksere!

Sølvet burde have været guld
Men faktisk burde også Søren 
Petersen havde vundet guld. 
Han havde vundet sølv i 1920 i 
Antwerpen og troede, ligesom de
danske tilskuere, at han havde sik-
ret sig guldmedaljen, da finalekam-
pen mod nordmanden Otto von
Porat var forbi. Medens han for-
holdsvis let var kommet til sølvet
fire år tidligere, havde han slidt for
det denne gang. Først havde han
besejret Scotti, Italien, siden de

Bokselandsholdet mod Norge 1921. Forrest til Højre Hans Nielsen,
Jyden og bagest til venstre klubkammeraten Søren Petersen, og
ved hans side Thyge Petersen, Horsens.

Til højre ses Hans Nielsen ved et “frokoststævne” i  Mentons 
Palmehave. Øl og mad på bordene og stærk cigaros...
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Best fra Holland, og da englænde-
ren Clifton havde beskadiget sin
hånd i kampen mod Eagen, USA,
gik Søren Petersen direkte til fina-
len, hvor han mødte Otto von
Porat. Søren Petersen havde tidli-
gere besejret sin norske modstan-
der, og havde i finalekampen sik-
ret sig et lille forspring efter de to
første omgange. I tredje runde var
begge boksere trætte. Porat var
nok den bedste i de sidste tre mi-
nutter, men Søren Petersen slut-
tede kampen med et susende høj-
re kryds, så Otto von Porat vak-
lede. Alle ventede dansk sejr, men
dommerne voterede for sejr til
nordmanden. - ”Ærgerligt nok”
tænkte Søren Petersen og så ud
over det menneskefyldte Nytorv.
”Det havde jo været flot, hvis 
Aalborg havde haft to verdens-
mestre”.

Kommunalt ansat efter
triumfen
Hans Nielsen var 24 år, da han
vandt olympisk guld og var ar-
bejdsløs maskinarbejder. Bortset
fra et ophold i København med
medlemskab i Sparta, havde han
siden sin pure ungdom bokset for
Jyden, og var nu suverænt den
bedste i landet.
”Du er ikke arbejdsløs mere”, hvi-
skede Jylling ham i øret. ”
Borgmesteren har fortalt mig, at
der står en plads åben til dig på
elektricitetsværket”.
Hans Nielsen tog sin guldmedalje
frem af etuiet og lagde den så ro-
ligt tilbage igen og tænkte glad
ved sig selv: ”Den guldmedalje var
mere end guld værd”. 
Nu fik han et job.
Søren Petersen havde andre pla-
ner. Han ville være professionel og
blev det. Man han fik aldrig den
succes, som man kunne vente, for-
lod Danmark og døde i udlandet.
Ikke glemt. For alle, der overvæ-
rede modtagelsen af bokserne har
aldrig glemt den vidunderlige
aften.

Aage Wind har skrevet bogen om
Hans Nielsen. ”Fra dreng til olym-
pisk mester”. Han skrev bogen lige
efter, at Hans Nielsen var blevet
olympisk mester. Aage Wind siger:
”Hans Nielsen begejstrede mig
helt fantastisk, vi har aldrig haft
en så god bokser som han. 

Han slog aldrig nogen ud, han fik
jo ingen træning, sagde han selv,
hvis han slog modstanderne ud. 
I Mentons Palmehave skulle Hans
Nielsen bokse mod en tysker ved
navn Konrad Stein. ”Tykke Valde”
– Valdemar Jensen: ”Du er nødt til
at slå ham ud, du er bagud i
points”, og i 3. omgang slog Hans
Nielsen ham ud, så han faldt sam-
men som en sæk kartofler, og da
han bagefter blev spurgt, om han
sådan kunne bestemme, at nu ville
han slå modstanderen ud, sagde
han: ”Nej, det kan jeg ikke, men
jeg var heldig, jeg fik et stød ind et
rigtigt sted, jeg var bestemt 
heldig”.

Red./SAM

I en lille pjece udgivet i 2003 i 
anledningen af ”Samlingens” 
erhvervelse af Guldmedaljen giver
Hans Nielsen i et tidligere 
interview følgende kommentarer:
”Har du tal på dine kampe?
Ikke nøjagtigt, men det bliver et
sted mellem 450 og 500 kampe.
De åbne stævner på den tid talte
jo godt med, og jeg havde ofte 3
kampe ved ét stævne!”
”Du har engang sagt Hans, at du
var et hidsigt gemyt?
Ja, det har jeg været som dreng,
ret hidsig, men det blev tæmmet
gennem min boksning.”
“Det var sjældent, du slog mod-
standere ud. Det er rigtigt, og jeg
gik aldrig efter knock-out – for det
første gav det mere træning at gå
tiden ud, men det vigtigste for mig
var at ramme. 
Det var mig en personlig tilfreds-
stillelse at ramme modstanderen
uden selv at blive ramt!”

Red./ Keld Jensen

Format var der over guldvinderen
Her i positur til “fankortet”.
Herunder ses Aalborgs eneste guldvinder
som fakkelvagt med den olympiske
flamme, der på vej til Helsingfors i 1952
lagde ruten omkring Aalborg.
Her hyldes Hans Nielsen på scenen i 
Tivoli Karolinelund.


